
SVEUČILIŠTE U ZAGREBU 
METALURŠKI FAKULTET 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK O  
OSIGURAVANJU I 

UNAPRJEĐIVANJU KVALITETE 
NA METALURŠKOM FAKULTETU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sisak, 7. ožujak 2011. 



  1 

Na temelju članka 63. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(NN 123/03, 105/04, 174/04, 46/07), članka 43. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, 
članka 15. Pravilnika o sustavu osiguravanja kvalitete na Sveučilištu u Zagrebu i 
članka 26. Statuta Metalurškog fakulteta, Fakultetsko vijeće na svojoj 7. 
redovitoj sjednici od 7. ožujka 2011. godine (t. 7.1.), donosi  
 
 
 

PRAVILNIK 
 

O OSIGURAVANJU I UNAPRJEĐIVANJU 
KVALITETE NA METALURŠKOM FAKULTETU 

 
 
I. OPĆE ODREDBE 
 
 

Članak 1. 
 
Pravilnikom o osiguravanju i unaprjeđivanju kvalitete na Metalurškom fakultetu 
(u daljnjem tekstu: Pravilnik) utvrđuje se organizacija, djelovanje i područje 
vrednovanja sustava osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete visokog obrazovanja 
na Metalurškom fakultetu (u daljnjem tekstu: Fakultet). 
 

Članak 2. 
 
Cilj organizacije sustava osiguravanja i unaprjeđivanja kvalitete visokog 
obrazovanja (u daljnjem tekstu: sustav kvalitete) na Fakultetu je izgradnja 
institucijskih mehanizama za sustavno vrednovanje i koordiniranje inicijativa i 
razvojnih programa s trajnom svrhom promicanja visokih standarda 
profesionalnog i stručnog razvoja dionika svih struktura (uprava, nastavnici, 
stručno-administrativne službe, stručna tijela za kvalitetu, studenti) u svim 
područjima djelovanja Fakulteta. 
 

Članak 3.  
 
Ustroj i standardi djelovanja sustava za kvalitetu podliježu mjerilima, načelima i 
kriterijima vrednovanja učinkovitosti na Fakultetu i njegovih studijskih programa. 
 
Kultura kvalitete gradi se u svim aspektima djelovanja i kroz sve normativne 
akte. 
 

Članak 4.  
 
Svi dionici Fakulteta (studenti, nastavnici, administrativno i tehničko osoblje, te 
uprava) smatraju se unutarnjim dionicima sustava za osiguranje i unaprjeđenje 
kvalitete Fakulteta. 
 
 



  2 

Članak 5.  
 
Vanjski dionici (druge razine sustava obrazovanja, gospodarstvo, lokalna i 
državna uprava) uključeni su u prosudbu i unaprjeđenje sustava kvalitete 
Fakulteta kao izvor podataka za vrednovanje.  
 
II. PODRUČJA VREDNOVANJA 
 
 

Članak 6.  
 
Područja vrednovanja sustava za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete:  
 

1. aktivnosti, pravila i postupci u trajnom osiguranju i promicanju kvalitete 
Fakulteta,  

2. primjena sustava u svim razinama vanjske i unutarnje 
provjere (samoprovjere),  

3. status studijskih programa,  
4. upis studenata u studijske programe,  
5. proces učenja,  
6. proces poučavanja,  
7. proces vrednovanja studentskog rada,  
8. informiranost, 
9. opremljenost za obrazovanje i znanstvenoistraživačku djelatnost, 

knjižnica,  
10. praćenje i analiza pokazatelja kvalitete te unapređenje kvalitete u odnosu 

na studente, nastavu i nastavnike, stručno-administrativne službe, 
znanstveno-istraživački i razvojno-stručni rad,  

11. zaštita na radu studenata, stručnih suradnika i nastavnika, 
12. informatička opremljenost i aktualnost informacijskog sustava, 
13. administrativne procedure,  
14. administrativno-tehnički resursi,  
15. nadogradnja u primjeni akademskih standarda,  
16. javno i interno informiranje o sustavu kvalitete, 
17. javnost djelovanja.  

 
 
III. USTROJ I DJELOVANJE 
 
 

Članak 7.  
 
Ustrojbena jedinica sustava za osiguravanje i unaprjeđenje kvalitete Fakulteta je 
Povjerenstvo za osiguravanje i unaprjeđenje kvalitete na Metalurškom fakultetu 
(u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 
 

Članak 8.  
 
Povjerenstvo se osniva odlukom dekana.  
 
Povjerenstvo objedinjava i koordinira sve aktivnosti vezane za kvalitetu te ima 



  3 

slobodu prilagodbe postupaka sustava za kvalitetu sukladno potrebama 
Fakulteta. 
 

Članak 9.  
 
Povjerenstvo za upravljanje kvalitetom ima ukupno osam (8) članova i to:  
 

1. dekan Fakulteta 
2. prodekan za nastavu, 
3. prodekan za znanost i financije 
4. predstavnik Uprave Fakulteta, 
5. jedan predstavnik nastavnog osoblja,  
6. jedan predstavnik nenastavnog osoblja,  
7. jedan predstavnik vanjskih dionika, 
8. jedan predstavnik studenata. 

 
Članovi Povjerenstva za upravljanje kvalitetom imenuju se na vrijeme od četiri 
(4) godine od dana donošenja odluke o njihovom imenovanju, osim predstavnika 
studenata koji se imenuje na vrijeme od dvije (2) godine od dana donošenja 
odluke o imenovanju. 
 

Članak 10.  
 
Član Povjerenstva za upravljanje kvalitetom može biti razriješen dužnosti prije 
isteka roka na koji je imenovan ukoliko nije aktivan u radu, ne prisustvuje 
sjednicama, ne pridržava se donesenih odluka ili sam zatraži razrješenje.  
 
Odluku o razrješenju donosi dekan nakon konzultacija s ostalim članovima 
Povjerenstva, te odmah imenuje novog člana. 
 

Članak 11.  
 
Povjerenstvo organizira, koordinira i provodi postupke vrednovanja i razvija 
unutarnje mehanizme osiguravanja i unaprjeđenja kvalitete na razini Fakulteta 
posebice s obzirom na sljedeće elemente:  
 

1. samovrednovanje, 
2. razvijanje indikatora 

kvalitete,  
3. sudjelovanje studenata u praćenju kvalitete provedbe studija,  
4. istraživanje uspješnosti studiranja i uzroka nekvalitetnog, 

neefikasnog i  predugog studiranja,  
5. istraživanje kompetencije nastavnog i nenastavnog osoblja, 
6. usavršavanje mehanizama zaštite na radu,  
7. usavršavanje sveučilišnih nastavnika, 
8. cjeloživotno obrazovanje,  
9. usavršavanje administrativnog i tehničkog osoblja,  

10. dokazi o unaprjeđenju nastave,  
11. kvaliteta općih i specifičnih kompetencija ostvarenih studijskim 

programom,  
12. definiranje i uvođenje tipa standardizacije u administrativnom dijelu 

 



  4 

Povjerenstvo: 
  

• planira strategiju unapređenja kvalitete na Fakultetu, 
• provodi program procjene i unapređenja kvalitete Fakulteta, 
• koordinira provedbu projekata za profesionalni i stručni razvoj kadrova u 

području kvalitete. 
 

Članak 12.  
 
Povjerenstvo: 
 

• održava periodične (dva puta godišnje) sastanke s predstavnicima 
studenata svih studijskih godina; 

• održava izvanredne sastanke na zahtjev predstavnika studenata; 
• održava jednom tijekom semestra sastanke svih nastavnika s 

predstavnicima studenata svih studijskih godina; 
• organizira orijentacijsko-motivacijski program za studente. 

 
Članak 13.  

 
Povjerenstvo radi na sjednicama. 
 
Sjednice saziva predsjednik. 
 
Predsjednik je obvezan sazvati sjednicu na zahtjev najmanje dva člana. 
 
Povjerenstvo može odlučivati ako je sjednici nazočna natpolovična većina 
članova.  
 
Povjerenstvo donosi odluke javnim glasovanjem natpolovičnom većinom nazočnih 
članova. 
 

Članak 14.  
 
Povjerenstvo aktivno sudjeluje u radu svake sjednice Fakultetskog vijeća i 
podnosi jednom godišnje izvješće o svom djelovanju Fakultetskom vijeću. 
 
Preslika godišnjeg izvješća, prihvaćenog od Fakultetskog vijeća dostavlja se 
Uredu za upravljanje kvalitetom Sveučilišta u Zagrebu. 
 
Povjerenstvo predlaže Fakultetskom vijeću plan aktivnosti u području 
osiguravanja kvalitete koji se po usvajanju dostavlja sveučilišnom Uredu. 
 
Plan aktivnosti se sastavlja na početku akademske godine za tu akademsku 
godinu. 
 
 
 
 
 
 
 



  5 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 15.  
 
Izmjene i dopune ovoga Pravilnika provode se na način istovjetan njegovom 
donošenju.  
 

Članak 16.  
 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o sustavu za 
kvalitetu Metalurškog fakulteta od 20. listopada 2008. godine. 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu protekom osam (8) dana od dana objave na 
oglasnoj ploči i mrežnim stranicama Fakulteta. 
 
 
 

Dekan Metalurškog fakulteta 
 
 

prof.dr.sc. Faruk Unkić 
 
 
KLASA: 602-04/11 
URBROJ: 2176-80/11–269 
 
 
 
OVAJ PRAVILNIK JE OBJAVLJEN NA OGLASNOJ PLOČI I MREŽNIM STRANICAMA 

METALURŠKOG FAKULTETA 8. OŽUJKA 2011. GODINE. 
 


